



UNIVERSIDADE FEDERAL  
DE ALAGOAS

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
N.º 149/2018**

A Universidade Federal de Alagoas, com sede no Campus A. C. Simões - Av. Lourival Melo Mota, S/N, Tabuleiro do Martins - Maceió-AL, CEP 57.072-900, na cidade de Maceió, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.464.109/0001-48, neste ato representada pela reitora Maria Valéria Costa Correia, nomeada pelo Decreto Ministerial do dia 12 de janeiro de 2016, publicado no Diário Oficial do dia 13 de janeiro de 2016, inscrita no CPF sob o nº 284.480.734-87, portadora da Carteira de Identidade nº 2002001226279 – SSP/AL, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 23/2017, publicada no DOU de 16/07/2018, processo administrativo n.º 23065.025901/2017-10, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de gêneros alimentícios para o Restaurante Universitário da Universidade Federal de Alagoas - UFAL, especificado(s) no(s) item(ns) 1.1 do Termo de Referência, anexo I do edital de *Pregão* nº 23/2017, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

**11.625.595/0001-97 - NORTSUL COMERCIAL LTDA**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
4	AÇÚCAR	QUILOGRAMA	75000	R\$ 1,80	R\$ 135.000,00
Marca: CORURIFE Fabricante: CORURIFE Modelo / Versão: KG Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: AÇÚCAR, TIPO CRISTAL, COMPOSIÇÃO ORIGEM VEGETAL, SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR, EMBALAGEM 1 KG.					
13	AZEITONA	UNIDADE	156	R\$ 4,94	R\$ 770,64
Marca: VALE FERTIL Fabricante: VALE FERTIL Modelo / Versão: UND Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "AZEITONA, TIPO PRETA, APRESENTAÇÃO SEM CAROÇO, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM TEMPERO. EMBALAGEM DE 180 G."					
23	CASTANHA PARA ALIMENTACAO	PACOTE 100,00 G	200	R\$ 7,94	R\$ 1.588,00
Marca: DINO TEMPERO Fabricante: DINO TEMPERO Modelo / Versão: PCT Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CASTANHA PARA ALIMENTACAO, ORIGEM CAJÚ, TIPO TORRADA SEM SAL, EMBALAGEM 100 G					
29	COGUMELO EM CONSERVA	FRASCO 200,00 G	270	R\$ 9,97	R\$ 2.691,90

30	CONDIMENTO	EMBALAGEM 40,00 G	180	R\$ 2,35	R\$ 423,00
<p>Marca: TING  Fabricante: TING  Modelo / Versão: FRASCO 200G  Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "COGUMELO EM CONSERVA, TAMANHO GRANDE, INGREDIENTES COGUMELOS PRÉ-COZIDOS/ÁGUA E SAL, FRASCO 200 G "</p>					
32	CONDIMENTO	QUILOGRAMA	480	R\$ 5,72	R\$ 2.745,60
<p>Marca: DINO TEMPERO  Fabricante: DINO TEMPERO  Modelo / Versão: EMBALAGEM 40G  Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO MOÍDA, MATÉRIA-PRIMA CANELA, ASPECTO FÍSICO PÓ, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO, EMBALAGEM 40 G. "</p>					
39	CONDIMENTO	EMBALAGEM 200,00 G	66	R\$ 14,95	R\$ 986,70
<p>Marca: DINO TEMPERO  Fabricante: DINO TEMPERO  Modelo / Versão: KG  Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONDIMENTO, INDUSTRIAL, COMINHO, MOÍDO, CULINÁRIA EM GERAL, KG.</p>					
44	DOCE MASSA	UNIDADE	3600	R\$ 2,85	R\$ 10.260,00
<p>Marca: OTTIMO  Fabricante: OTTIMO  Modelo / Versão: EMBALAGEM 200G  Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "CONDIMENTO, MATÉRIA-PRIMA TOMATE SECO, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EM CONSERVA E TEMPERADO, EMBALAGEM 200 G. "</p>					
46	EXTRATO ALIMENTÍCIO	QUILOGRAMA	9000	R\$ 5,74	R\$ 51.660,00
<p>Marca: QUERO  Fabricante: QUERO  Modelo / Versão: KG  Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EXTRATO ALIMENTÍCIO, INGREDIENTE BÁSICO TOMATE, PRAZO VALIDADE 12 MESES, CONSERVAÇÃO ISENTO DE FERMENTAÇÃO, SEM PELE E SEM SEMENTES, KG</p>					
49	FARINHA TRIGO	QUILOGRAMA	32000	R\$ 2,41	R\$ 77.120,00
<p>Marca: DONA BENTA  Fabricante: DONA BENTA  Modelo / Versão: KG  Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "FARINHA TRIGO, MATERIAL TRIGO, APRESENTAÇÃO PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FERMENTO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG "</p>					
54	FEIJÃO	QUILOGRAMA	16500	R\$ 2,64	R\$ 43.560,00
<p>Marca: SORRISO  Fabricante: SORRISO  Modelo / Versão: KG  Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FEIJÃO, TIPO MACASSA, PRAZO VALIDADE 180 DIAS, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG</p>					
55	FEIJÃO	SACO 500,00 G	120	R\$ 5,41	R\$ 649,20
<p>Marca: SINHÁ  Fabricante: SINHÁ  Modelo / Versão: SACO 500G  Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FEIJÃO, TIPO 1, TIPO CLASSE BRANCO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 G</p>					
57	FEIJÃO	QUILOGRAMA	16500	R\$ 4,91	R\$ 81.015,00
<p>Marca: SORRISO  Fabricante: SORRISO  Modelo / Versão: KG  Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FEIJÃO, TIPO 1, TIPO GRUPO ANÃO, TIPO CLASSE PRETO, PRAZO VALIDADE 180 DIAS, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG</p>					
58	FERMENTO	QUILOGRAMA	264	R\$ 16,98	R\$ 4.482,72
<p>Marca: FLEISCHMANN  Fabricante: FLEISCHMANN  Modelo / Versão: KG  Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FERMENTO, TIPO QUÍMICO, VARIEDADES REGULAR, APLICAÇÃO ELABORAÇÃO PRODUTOS PANIFICAÇÃO / MASSAS, APRESENTAÇÃO PÓ, KG</p>					
71	MAIONESE	UNIDADE	1300	R\$ 11,42	R\$ 14.846,00
<p>Marca: BOM SABOR</p>					

Fabricante: BOM SABOR				
Modelo / Versão: UND				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "MAIONESE, TIPO TRADICIONAL, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO, UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 24 SACHÊS DE 7 G. "				
75	MILHO PIPOCA	SACO 500,00 G	480	R\$ 1,61 R\$ 772,80
Marca: MARATA				
Fabricante: MARATA				
Modelo / Versão: SACO 500G				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MILHO PARA PIPOCA, EMBALADOS EM PLÁSTICO ATÓXICO, EMBALAGEM DE 500G				
77	MOLHO ALIMENTÍCIO	UNIDADE	1550	R\$ 6,93 R\$ 10.741,50
Marca: BOM SABOR				
Fabricante: BOM SABOR				
Modelo / Versão: UND				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CATCHUP, CAIXA COM 182 SACHÊS DE 7 GRAMAS DE MOLHO ALIMENTÍCIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA CONCENTRADO TOMATE/SAL/AÇÚCAR E CONDIMENTO, ASPECTO FÍSICO PASTOSO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 182 SACHÊS.				
84	PÃO	UNIDADE	70500	R\$ 0,45 R\$ 31.725,00
Marca: SABOR DE MEL				
Fabricante: SABOR DE MEL				
Modelo / Versão: UND				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PÃO, TIPO CACHORRO-QUENTE, INGREDIENTES FARINHA TRIGO/FERMENTO/SAL/AÇÚCAR/MARGARINA E ÁGUA, PESO 50 G.				
92	SAL	UNIDADE	8600	R\$ 0,54 R\$ 4.644,00
Marca: LEBRE				
Fabricante: LEBRE				
Modelo / Versão: UND				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "SAL, TIPO REFINADO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TEOR MÍNIMO CLORETO DE SÓDIO 98,5%, EMBALAGEM COM 01 QUILOGRAMA. "				
97	TORRADA	PACOTE 160,00 G	312	R\$ 3,22 R\$ 1.004,64
Marca: BAUDUCO				
Fabricante: BAUDUCO				
Modelo / Versão: PCT 160G				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "TORRADA, INGREDIENTES FARINHA TRIGO ENRIQUECIDA FERRO E ÁCIDO FÓLICO,GOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INDUSTRIALIZADA E LEVEMENTE SALGADA, EMBALAGEM 160 G "				
99	FRUTA IN NATURA	QUILOGRAMA	300	R\$ 15,17 R\$ 4.551,00
Marca: DA NOSSA				
Fabricante: DA NOSSA				
Modelo / Versão: KG				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FRUTA IN NATURA, TIPO UVA, ESPÉCIE PASSA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRETA SEM CAROÇO, KG				
101	MEL ABELHA	UNIDADE	180	R\$ 13,09 R\$ 2.356,20
Marca: MEL KARO				
Fabricante: MEL KARO				
Modelo / Versão: UND				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MEL ABELHA, VERSÃO NATURAL, SEM CONSERVANTES. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM DE 300G.				
102	AÇÚCAR	UNIDADE	1200	R\$ 9,07 R\$ 10.884,00
Marca: MAIS VITA				
Fabricante: MAIS VITA				
Modelo / Versão: UND				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: AÇÚCAR, TIPO MASCAVO, COMPOSIÇÃO ORIGEM VEGETAL, SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM DE 500G.				
113	MOLHO ALIMENTÍCIO	UNIDADE	3240	R\$ 4,97 R\$ 16.102,80
Marca: PALMERON				
Fabricante: PALMERON				
Modelo / Versão: UND				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "MOSTARDA, MOLHO ALIMENTÍCIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA MOLHO MOSTARDA/SAL/AÇÚCAR E CONDIMENTO, ASPECTO FÍSICO PASTOSA, FRASCO 200 G. TRANSPORTE FECHADO OU ABERTO COM PROTEÇÃO. NA ROTULAGEM DOS ALIMENTOS INDUSTRIALIZADOS DEVE CONSTAR NOME E COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO OFICIAL, CGC, ENDEREÇO DO FABRICANTE, CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO E QUANTIDADE (PESO). "				
114	VINAGRE	UNIDADE	360	R\$ 3,34 R\$ 1.202,40
Marca: MIONTO				
Fabricante: MIONTO				
Modelo / Versão: UND				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "VINAGRE DE VINHO, MATÉRIA- PRIMA VINHO-TINTO, TIPO NEUTRO, ACIDEZ 4,				

ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS. EMBALAGEM 750 ML. NA ROTULAGEM DOS ALIMENTOS INDUSTRIALIZADOS DEVE CONSTAR NOME E COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO OFICIAL, CGC, ENDEREÇO DO FABRICANTE, CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO E QUANTIDADE (PESO) GF 750 ML. "

Total do Fornecedor: R\$  
511.783,10

### 3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura dos licitantes, não podendo ser prorrogada.

### 4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. por razão de interesse público; ou

4.9.2. a pedido do fornecedor.

## 5. CONDIÇÕES GERAIS

- 5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
- 5.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Maceió, 24 de setembro de 2018

  
MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA  
REITORA

  
NORTSUL COMERCIAL LTDA  
CONTRATADA